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تعاملات تجاری آمریکا با کشورهای عربی با 
چه هدفی انجام می شود؟

نجات اقتصاد با سفر ترامپ به منطقه
کارشناس مسائل بین الملل با اشاره به سفر 
سه  به  آمریکا  رئیس جمهور  ترامپ«  »دونالد 
کشور عربی عربستان، قطر و امارات گفت: حتماً 
یکی از موارد مذاکراتی ترامپ در جریان سفر به 
عربستان پیشبرد پروژه »طرح ابراهیم« است، 
ولی بعید است در این سفر شاهد اعلام پیوستن 

عربستان به این طرح باشیم.
»امیرعلی ابوالفتح« کارشناس مسائل آمریکا 
در پاسخ به این سوال که به نظر وی چرا ترامپ 
اولین سفر خارجی خود در  تصمیم گرفته در 
قالب روابط دوجانبه به سه کشور ثروتمند حوزه 
خلیج فارس یعنی عربستان، امارات و قطر سفر 
کند، اظهار کرد: دونالد ترامپ برخلاف رؤسای 
سفر  اولین  معمولاً  که  آمریکا  پیشین  جمهور 
خارجی خود در چارچوب روابط دوجانبه را به 
کشورهایی همچون مکزیک، کانادا، یا اروپا انجام 
می دهند، تصمیم گرفته به سه کشور حوزه خلیج 

فارس ) عربستان ، قطر و امارات( سفر کند.
اول  دور  در  »ترامپ  اینکه  بیان  با  او   
ریاست جمهوری اش نیز  در اولین سفرخارجی 
خود در چارچوب روابط دوجانبه به عربستان 
سفر کرد«، ادامه داد: برای ترامپ مسائلی مانند 
کسب و کار، تجارت و منافع اقتصادی در اولویت 
قرار دارد و چنانکه در دور اول ریاست جمهوری 
قراردادی  عربستان  به  سفر  جریان  در  خود 
تسلیحاتی بالغ بر ۱۱۰ میلیارد دلار با  مقامات 

ریاض امضا کرد.
پولدار  با کشورهای  افزایش تعاملات تجاری 
عربی به وضعیت اقتصادی آمریکا کمک قابل 

توجهی می کند
کرد:  تصریح  آمریکا  مسائل  کارشناس  این 
»محمد بن سلمان« ولیعهد سعودی در روزهای 
اول دور دوم ریاست جمهوری آمریکا اعلام کرد 
که عربستان حاضر است ۶۰۰ میلیارد دلار در 
آمریکا سرمایه گذاری کند و ترامپ در ادامه این 
رقم را ناکافی دانست و گفت باید به یک تریلیون 
دلار افزایش پیدا کند و محمد بن سلمان نیز با 
آن موافقت کرد و  قطعاً در این سفر قراردادهای 
کلان تجاری، اقتصادی و نظامی بین آمریکا و 

عربستان منعقد خواهد شد.
در حال  کرد:  نشان  روزنامه نگار  خاطر  این 
کشورهای  با  تجاری  تعاملات  افزایش  حاضر 
وضعیت  به  فارس  خلیج  حوزه  عربی  پولدار 

اقتصادی آمریکا کمک قابل توجهی می کند.
ابوالفتح همچنین با بیان اینکه »موضوع نفت 
نیز برای آمریکایی ها مهم است و آنها به دنبال 
این هستند که قیمت نفت کاهش پیدا کند« 
رابطه  اکنون  که  شرایطی  در  کرد:  خاطرنشان 
آمریکا با کشورهایی چون کانادا، مکزیک و حتی 
برخی از کشورهای اروپایی دچار مشکل است، 
واشنگتن تمام تلاش خود را به کار خواهد گرفت 
حوزه  کشورهای  اقتصادی  ظرفیت های  از  که 

خلیج فارس استفاده کند.
عادی سازی روابط بین اسرائیل و عربستان، 
بخشی از مذاکرات ترامپ در جریان سفر به 

ریاض خواهد بود
این کارشناس مسائل آمریکا در پاسخ به این 
سوال که آیا ممکن است ترامپ در جریان این 
سفر موضوع عادی سازی روابط بین اسرائیل و 
عربستان را اعلام کند، خاطرنشان کرد: یکی از 
پروژه های کلان ترامپ در حوزه سیاسی و امنیتی 
گسترش پیمان ابراهیم است و حتماً در جریان 
این سفر این موضوع را پیگیری می کند ولی بعید 
است که اتفاقی در این زمینه بیفتد؛ چرا که در 
حال حاضر بیشتر مشکل در این حوزه، اسرائیل 

است تا عربستان.
او در همین ارتباط افزود: در حال حاضر شاهد 
ادامه حملات اسرائیل به غزه هستیم و از طرف 
دیگر اسرائیل حاضر نیست موضوع دو کشوری 
را بپذیرد و این موضوعات، کار را برای تحقق این 
موضوع سخت می کند و شاید یکی از دلایلی که 
ترامپ به اسرائیل سفر نمی کند این است که 
می خواهد نتانیاهو را تحت فشار قرار دهد تا به 
نوعی راه حل دو کشوری را بپذیرد و  روند برای 

پیشبرد پروژه ابراهیم باز شود.
ابوالفتح تاکید کرد: شاید در این سفر اتفاقی 
برای عادی سازی رخ ندهد ولی قطعاً بخشی از 
مذاکرات ترامپ در جریان سفر به عربستان این 

موضوع خواهد بود.

الجولانی به دنبال حمایت آمریکا 
»برج ترامپ« در دمشق؟

ساخت برج ترامپ در دمشق، تنش زدایی سوریه 
با رژیم صهیونیستی و آمریکا و دسترسی به نفت 
و گاز سوریه بخشی از تلاش های استراتژیک حاکم 
جدید سوریه است تا بتواند به صورت مستقیم با 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در جریان سفر 

وی به خاورمیانه صحبت کند.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز در گزارشی 
می نویسد: »جاناتان باس« فعال آمریکایی حامی 
ترامپ که ۳۰ آوریل با جولانی، رئیس دولت موقت 
سوریه و رهبر تحریرالشام به مدت چهار ساعت 
با سایر مقام های کشورهای حوزه خلیج فارس و 
فعالان سوری در دمشق دیدار کرد، تلاش کرده تا 
نشستی را بین الجولانی و ترامپ در حاشیه سفر 
رئیس جمهور آمریکا به عربستان، قطر و امارات 

متحده عربی ترتیب دهد.
توسط  تعیین شده  شرایط  اجرای  برای  سوریه 
واشنگتن برای رهایی از تحریم های ایالات متحده که 
دمشق را از سیستم مالی جهانی جدا نگه می دارد 
و بهبود اقتصادی را پس از ۱۴ سال درگیری داخلی 

چالش برانگیز می کند، با مشکل مواجه است.
جاناتان باس امیدوار است که حضور ترامپ و 
الجولانی در یک نشست دو طرفه، بتواند به نرم تر 
در  دولتش  و  آمریکا  رئیس جمهور  دیدگاه  شدن 
مورد دمشق و کاهش تنش فزاینده در روابط بین 

سوریه و رژیم صهیونیستی کمک کند.
بخشی از این تلاش بر اساس سابقه ترامپ در 
شکستن تابوهای دیرینه سیاست خارجی ایالات 
سال ۲۰۱۹  در  او  که  زمانی  مانند  است؛  متحده 
اون، رهبر کره شمالی در منطقه  با کیم جونگ 

غیرنظامی بین دو کره دیدار کرد.
این فعال سیاسی حامی ترامپ همچنین با یبان 
اینکه الجولانی به دنبال معامله تجاری برای آینده 
می تواند شامل  معامله  این  است،  گفت  سوریه 
و  ایران  علیه  همکاری  انرژی،  استخراج  بخش 

مشارکت با رژیم صهیونیستی شود.
وی خاطرنشان کرد: »الجولانی به من گفت که 
تاسیس  ترامپ" در دمشق  "برج  می خواهد یک 
شود. او به دنبال صلح با همسایگان است. آنچه 
او به من گفت هم برای منطقه و هم برای اسرائیل 

خوب است.«
باس ادامه داد، سرپرست دولت موقت سوریه 
همچنین آنچه را که به عنوان یک ارتباط شخصی 
دو  هر  گذاشت؛  اشتراک  به  می بیند،  ترامپ  با 
از  سختی  به  و  گرفته  قرار  گلوله  اصابت  مورد 
سوءقصدهایی که به جانشان شده جان سالم به 

در برده اند.
اظهارات این فعال حامی ترامپ در حالی مطرح 
شده که یکی از افراد نزدیک به الجولانی گفته دیدار 
ترامپ در  بین سرپرست دولت موقت سوریه و 
عربستان همچنان محتمل است اما نمی شود تایید 
کرد که آیا الجولانی دعوتی را در این باره دریافت 

کرده یا خیر.
تلاشی در حال انجام است

برنامه  به  توجه  با  موضوع،  روشن شدن  برای 
اتفاق نظر  او و عدم  اولویت های  فشرده ترامپ، 
در تیم ترامپ در مورد چگونگی رویارویی با مساله 
سفر  طول  در  الجولانی  و  ترامپ  دیدار  سوریه، 
رئیس جمهور آمریکا به منطقه بسیار بعید به نظر 

می رسد.
یکی از منابع مطلع نیز گفت، نشست در سطح 
عالی سوریه و آمریکا در جریان سفر ترامپ به 
ترامپ  و  الجولانی  بین  اما  شده  تنظیم  منطقه 

نیست.
در  سوریه  ابتکارعمل  رئیس  لیستر«،  »چارلز 
اقدامی  موسسه خاورمیانه گفت: »به طور قطع 
در جریان است. ایده این است که ارتباط مستقیم 
نظریه  تعداد  زیرا  است،  راه  بهترین  ترامپ  با 
که  است  زیاد  آنقدر  دولت  درون  پردازی های 

نمی توان از آنها گذشت.«
سه منبع از جمله یک مقام آمریکایی مطلع به 
سیاست گذاری ها گفتند، واشنگتن هنوز سیاست 
نکرده  بیان  و  تدوین  سوریه  قبال  در  منسجمی 
است، اما دولت به طور فزاینده ای روابط با دمشق 

را از منظر مبارزه با تروریسم می بیند.
دو منبع مطلع نیز گفتند، این رویکرد در ترکیب 
هیات آمریکایی در دیدار ماه گذشته بین واشنگتن 
در  سوریه  خارجه  امور  وزیر  الشیبانی،  اسعد  و 
نیویورک با حضور یک مقام ارشد مبارزه با تروریسم 

از وزارت امور خارجه، نشان داده شد.
که  گفتند  الشیبانی  به  آمریکایی  مقام های 
واشنگتن اقدامات صورت گرفته از سوی دمشق را 
ناکافی می داند به ویژه درباره درخواست واشنگتن 
برای حذف شبه نظامیان خارجی از پست های ارشد 
در ارتش و اخراج آنها. وزارت خزانه داری آمریکا نیز 
درخواست های خود را به دولت سوریه اطلاع داده 

و یکسری شرایط را مطرح کرده است.
»جیمز هیویت«، سخنگوی شورای امنیت ملی 
کاخ سفید گفت اقدامات مقامات موقت سوریه، 
احتمالی  لغو  یا  متحده  ایالات  آینده  حمایت 

تحریم ها را تعیین خواهد کرد.

دونالد ترامپ، پس از پیروزی در انتخابات ۲۰۲۴ و 
بازگشت به کاخ سفید، ایران را به یکی از محورهای 
است.  کرده  تبدیل  خود  خارجی  سیاست  اصلی 
تا  نظامی  تهدیدات  از  که  ایران،  درباره  او  اظهارات 
می گیرد،  بر  در  را  مستقیم  گفت وگوهای  پیشنهاد 
ترکیبی از فشار حداکثری و دیپلماسی غیرمتعارف را 

نشان می دهد.
در  که  اظهارات،  این  خبرآنلاین  گزارش  به 
پست های  و  مصاحبه ها  مطبوعاتی،  کنفرانس های 
ایکس بیان شده اند، بازتاب دهنده استراتژی پیچیده ای 
برای مهار برنامه هسته ای ایران، کاهش نفوذ منطقه ای 
آن و جلب حمایت متحدان خاورمیانه ای است. اما 
بازه زمانی کوتاه چهار ماهه، شاهد  این مواضع، در 
داخلی  عوامل  تأثیر  تحت  که  بوده  چرخش هایی 
آمریکا، تحولات منطقه ای و فشارهای بین المللی شکل 

گرفته اند.
چه آنکه ترامپ از آغاز ریاست جمهوری دوم خود، 
ایران را به عنوان تهدیدی چندوجهی معرفی کرده که 
برنامه هسته ای، فعالیت های منطقه ای و توان موشکی 
آن باید مهار شود. اظهارات او را می توان در چهار دسته 
اصلی طبقه بندی کرد: هسته ای، منطقه ای، موشکی و 
دیپلماتیک/اقتصادی. در ادامه، هر دسته با ذکر تاریخ 

و منبع بررسی می شود.
برنامه هسته ای ایران:

به  ایران  دستیابی  از  جلوگیری  بر  ابتدا  از  ترامپ 
سلاح هسته ای تأکید کرده است. در ۱۶ بهمن ۱۴۰۳، 
در کنفرانس مطبوعاتی با بنیامین نتانیاهو، او گفت: 
این  است.  نزدیک  خیلی  هسته ای  سلاح  به  »ایران 
سیاست  این سخنرانی،  در  او  است.«  غیرقابل قبول 
»فشار حداکثری« را با امضای یادداشت امنیت ملی 
خواستار  که  کرد  احیا  بهمن ۱۴۰۳  در ۱۶   )NSPM(
توقف کامل غنی سازی و برچیدن تأسیسات هسته ای 

ایران بود.
 در ۸ فروردین ۱۴۰۴، در پاسخ به خبرنگاران، ترامپ 
با اشاره به نامه ای به رهبرانقلاب، تأکید کرد: »ایران 
باید تصمیم بگیرد: یا مذاکره کند یا با عواقب سنگینی 
مواجه شود.« این اظهارات، با گزارش آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در ۲۹ بهمن ۱۴۰۳ همخوانی داشت که 
اعلام کرد ایران ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی خود را سه 
برابر کرده است. از این رو با توجه به اظهارنظرهای 

ترامپ، خواسته های شامل موارد زیر است:
توقف کامل غنی سازی اورانیوم

و  فردو  نطنز،  مانند  کلیدی  تأسیسات  برچیدن 
اصفهان

نظارت گسترده آژانس بر فعالیت های هسته ای ایران
برنامه موشکی ایران:

برنامه موشکی ایران یکی از محورهای ثابت اظهارات 
ترامپ بوده است. در ۲۰ بهمن ۱۴۰۳، در پستی در 
ایکس، او خواستار توقف توسعه موشک های بالستیک 
قاره پیما شد و گفت: »شبکه ایران باید خنثی شود.« 
در ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ نیز استیو ویتکاف، نماینده ویژه 
او، در مصاحبه با بریتبارت نیوز تأکید کرد: »مذاکرات 
زرادخانه اش  در  ایران  که  است  موشک هایی  شامل 
دارد.« از این رو خواسته های ترامپ در این زمینه نیز 

شامل موارد زیر است:
توقف توسعه و آزمایش موشک های بالستیک

کاهش زرادخانه موشکی ایران
جلوگیری از انتقال فناوری موشکی به گروه های محور 

مقاومت
دیپلماتیک/اقتصادی:

از تهدید و پیشنهاد  ترامپ ترکیبی  از سوی دیگر 
دیپلماتیک را به کار برده است. در ۱۶ بهمن ۱۴۰۳، او 
گفت: »من می خواهم ایران صلح آمیز و موفق باشد، 
اما بدون سلاح هسته ای.« در ۱۴ فروردین ۱۴۰۴، پس 
از مذاکرات غیرمستقیم در عمان، او به رویترز گفت: 

»ما آماده گفت وگو با ایران هستیم.«
این درحالی است که او در ۱۷ فروردین ۱۴۰۴، پس 
از رد مذاکرات مستقیم توسط ایران، او لحن خود را تند 
کرد و گفت: »اگر ایران مذاکره نکند، عواقب سختی در 
انتظارش است.« از این رو خواسته های دیپلماتیک/
اقتصادی ترامپ را می توان در موارد زیر دسته بندی 

کرد:
مذاکره مستقیم برای توافقی جامع تر از برجام

طریق  از  صفر  به  ایران  نفت  صادرات  کاهش 
تحریم های جدید

بازگشت ایران به میز مذاکره در مهلت ۶۰ روزه
نقاط چرخش در اظهارات ترامپ کدام است و متاثر 

از چه عواملی بود؟
اظهارات ترامپ درباره ایران در چهار ماه گذشته سه 
نشان دهنده  که  است  داشته  کلیدی  نقطه چرخش 

تعدیل یا تشدید مواضع اوست:
چرخش اول: از تهدید به پیشنهاد دیپلماسی )بهمن 

تا اوایل اسفند ۱۴۰۳(
 NSPM در ابتدای ریاست جمهوری، ترامپ با امضای
در ۱۶ بهمن ۱۴۰۳، سیاست فشار حداکثری را احیا 
کرد و تهدیدات نظامی را برجسته ساخت. او آن زمان 
گفته بود: »اگر ایران بخواهد من را بکشد، نابودش 
خواهم کرد.« اما در اوایل اسفند ۱۴۰۳، پس از دیدار 
با نتانیاهو و فشار متحدان اروپایی برای دیپلماسی، 
لحن او تعدیل شد. در ۲ اسفند ۱۴۰۳، در مصاحبه با 
بلومبرگ، او گفت: »من آماده ام با رئیس جمهور ایران 

صحبت کنم.« 
فشار اروپا برای حفظ دیپلماسی و جلوگیری از تنش 
نظامی از مهمترین عوامل اثرگذار بر ترامپ بود. در این 
راستا یورونیوز  گزارش داد که امانوئل مکرون خواستار 
مذاکره با ایران شده است. نگرانی از تأثیر تحریم های 
نفتی بر بازار جهانی انرژی دیگر عامل موثر بر ترامپ 

بود.
چه آنکه وال استریت ژورنال در این باره نوشت که 
اوپک از افزایش قیمت نفت به دلیل تحریم های ایران 
نگران است و عامل سوم توصیه های تیم امنیت ملی، 
به ویژه استیو ویتکاف، برای آزمایش دیپلماسی پیش از 
اقدام نظامی بود که در یک برآیند نهایی،  مواضع او را 
از تهدید صرف به ترکیبی از فشار و پیشنهاد گفت وگو 

تعدیل کرد.
چرخش دوم: تشدید تهدیدات پس از رد مذاکرات 

مستقیم )اواخر اسفند تا اوایل فروردین ۱۴۰۴(
پس از مذاکرات غیرمستقیم در عمان در ۲۳ اسفند 
۱۴۰۳، ایران مذاکرات مستقیم را رد کرد. این امر باعث 
شد ترامپ در ۸ فروردین ۱۴۰۴ لحن خود را تند کند 
و بگوید: »ایران دو ماه فرصت دارد، وگرنه با فاجعه 
نظامی مواجه خواهد شد.« او همچنین در ۱۴ فروردین 
۱۴۰۴، پس از حملات اسرائیل به حماس، ایران را به 

»تحریک منطقه« متهم کرد.
از مهمترین عوامل موثر بر چرخش ترامپ در این 
برای  اسرائیل  ایده  و  با مذاکره  ایران  دوره، مخالفت 
تهدیدات  این  بود.  ایران  درباره  لیبی  مدل  اجرای 
مقاومت  محور  های  گروه  حملات  از  ای  سایه  در 
نیوز در  به  نیروهای آمریکایی در عراق، که فاکس 
۵ فروردین ۱۴۰۴ گزارش کرد، رخ داد. در نتیجه این 
تهدیدات  به  دیپلماسی  از  ترامپ  مواضع  چرخش، 

نظامی و فشار اقتصادی تشدید شد.
چرخش سوم: بازگشت به دیپلماسی با هشدارهای 

مشروط )اواسط فروردین ۱۴۰۴(
مذاکرات  دوم  دور  از  پس   ،۱۴۰۴ فروردین   ۱۹ در 
را تعدیل کرد  ترامپ لحن خود  غیرمستقیم در رم، 
پایه ای برای مذاکرات  به  و گفت: »ما خیلی نزدیک 
هستیم.« اما در ۷ اردیبهشت ۱۴۰۴، در مصاحبه با 
هیو ویت، او هشدار داد: »ایران یا برنامه هسته ای اش 
را مسالمت آمیز منهدم کند یا با انفجار خشونت بار 

مواجه خواهد شد.«
در  محدود  پیشرفت  این چرخش،  مهم  عوامل  از 
مذاکرات عمان و رم بود که به گفته رویترز، مذاکرات 
»مثبت و سازنده« پیش رفت.  فشار متحدان عربی 
به  چین  واکنش  از  نگرانی  و  تنش  کاهش  برای 
تحریم های نفتی نیز از دیگر عوامل موثر بود که ترکیبی 

از دیپلماسی و تهدیدات مشروط را نشان داد.
تحلیل عوامل اثرگذار بر چرخش های ترامپ درباره 

ایران
در چنین شرایطی، چرخش های ترامپ تحت تأثیر 

چهار عامل اصلی بوده است:
فشارهای داخلی در آمریکا:

برخی جمهوری خواهان خواستار موضع سخت گیرانه 
هستند و از توقف کامل برنامه هسته ای ایران حمایت 
می کنند. اما دموکرات ها، مانند کریس مورفی، سیاست 
فشار حداکثری را »فاجعه بار« خوانده اند. این دوگانگی، 

ترامپ را بین تهدید و دیپلماسی نگه داشته است.
تحولات منطقه ای:

سقوط  حزب الله،  و  حماس  به  اسرائیل  حملات 
بشار اسد در سوریه و حملات حوثی ها به کشتی های 
تجاری، مواضع ترامپ را متأثر کرده است. جروزالم 
محور  شبکه  تضعیف  که  نوشت  باره  این  در  پست 
مقاومت، ترامپ را به تشدید فشار ترغیب کرده است. 
اما حملات شبه نظامیان به نیروهای آمریکایی، او را به 

تهدید نظامی سوق داده است.

فشارهای بین المللی:
این در حالی است که اروپا، به ویژه فرانسه و بریتانیا، 
بین  روابط  کارشناسان  هستند.  دیپلماسی  خواستار 
الملل تاکید دارند مکرون و استارمر از مذاکرات عمان 
حمایت کرده اند. چین و روسیه نیز از مذاکرات حمایت 
می کنند، اما از تحریم های جدید انتقاد کرده اند. چه 
آنکه مسکو نیز تحریم ها را »غیرسازنده« توصیف کرده 

است.
وضعیت اقتصادی جهانی:

را  انرژی  قیمت  می تواند  ایران  نفتی  تحریم های 
افزایش دهد. ناظران سیاسی می گویند اوپک نگران 
تأثیر تحریم ها بر بازار است. این نگرانی، ترامپ را به 

تعدیل مواضع در برخی مقاطع واداشته است.
انتظارات فعلی ترامپ از ایران در آستانه سفر 

خاورمیانه
ترامپ در آستانه سفر به عربستان سعودی، قطر و 
امارات، انتظارات مشخصی از ایران دارد که در اظهارات 
اخیر او و تیمش منعکس شده است. بر اساس گزارش 
بریکینگ دیفنس، این سفر با هدف »مهار ایران« و 

تقویت روابط با متحدان عربی طراحی شده است.
مذاکره  و  غنی سازی  توقف  او  انتظارات  جمله  از 
فوری است. ترامپ گفت: »ایران باید در مهلت ۶۰ 
به  غنی سازی  توقف  خواستار  او  کند.«  مذاکره  روزه 
آژانس  نظارت گسترده  پذیرش  و  سطح ۹۰ درصدی 
است. ویتکاف نیز تأکید کرد: »تأسیسات نطنز، فردو و 
اصفهان باید برچیده شوند.« قطع حمایت از گروه های 

نیابتی از دیگر خواسته های او در برابر ایران است.
از سوی دیگر ترامپ هشدار داده که حمایت ایران از 
حوثی ها باید متوقف شود. او همچنین خواستار کاهش 
نفوذ ایران در عراق و سوریه به ویژه پس از سقوط اسد 

است.
محدودیت برنامه موشکی نیز از جمله خواسته های 
او در برابر ایران است. او توسعه موشک های بالستیک 
را »غیرقابل قبول« خواند. ویتکاف نیز در مصاحبه ای 
رو  این  از  از مذاکرات خواند.  را بخشی  این موضوع 
ترامپ انتظار دارد تمام خواسته ها در یم توافق جامع با 

رفع تحریم ها جمع بندی شود.
او در ۱۴ فروردین ۱۴۰۴ گفت: »پس از توافق، جشنی 
بزرگ در خاورمیانه برگزار می کنیم.« او پیشنهاد داده 
که در ازای توقف غنی سازی و فعالیت های منطقه ای، 
تحریم ها کاهش یابد، اما »بازگشت فوری« تحریم ها 

در صورت نقض توافق حفظ شود.

وزیر امورخارجه با اشاره به گزارش ها درباره تلاش نخست وزیر و وزیر 
امور استراتژیک رژیم صهیونیستی برای کارشکنی در اقدامات واشنگتن 

برای معامله با حماس، آن را نمونه ای از خروار توصیف کرد.
به گزارش ایسنا، »سید عباس عراقچی« وزیر امورخارجه ایران امروز 
)دوشنبه( طی پیامی در حساب کاربری خود در  شبکه اجتماعی ایکس 
گزارش چندی پیش روزنامه تایمز اسرائیل را بازنشر داد که در آن از 
تلاش های »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی و »ران 
درمر« وزیر امور استراتژیک او برای کارشکنی در تلاش های واشنگتن 
برای معامله با حماس و آزادی زندانیان باقی مانده در غزه خبر داده بود.
روزنامه صهیونیستی در ماه مارس گزارش داد که شخصیت های 
نزدیک به نخست وزیر رژیم صهیونیستی حمله جنون آمیزی را برای 

ممانعت از موفقت آمریکا در آزادی زندانیان به راه انداخته اند و نتانیاهو 
و ران درمر در واقع نگران این هستند که به سادگی فاش شود، چه 

کسی عملا به دنبال معامله و چه کسی به دنبال ادامه جنگ است.
سید عباس عراقچی در پیام خود خاطرنشان کرد: این، مشتی از 

خروار است.
همچنین »استیو ویتکاف« فرستاده ویژه رئیس جمهور آمریکا در غرب 
آسیا روز یک شنبه خطاب به خانواده زندانیان اسرائیلی نزد حماس 
اذعان کرد: اسرائیل بدون داشتن هیچ راهی برای حرکت رو به جلو، 

درحال ادامه دادن جنگ است.
ویتکاف که به سرزمین های اشغالی سفر کرده است در انتقاداتی 
زندانیان  خانواده  با  گفت وگو  در  صهیونیستی  رژیم  علیه  بی سابقه 

اسرائیلی تصریح کرد: اکنون فرصتی وجود دارد و امیدواریم اسرائیل و 
میانجی گران از آن استفاده کنند. ما درحال افزایش فشارها علیه همه 

میانجی گران هستیم و هیچ تلاشی برای بازگشت اسرا دریغ نمی کنیم.
او تاکید کرد: ما خواستار بازگشت اسرا هستیم. اما اسرائیل حاضر 
به پایان دادن به این جنگ نیست. با وجود نبود هرگونه چشم اندازی 
از پیشرفت و نیاز اساسی برای رسیدن به توافق، اسرائیل درحال ادامه 
دادن جنگ است. این انتقادات درحالی است که »بنیامین نتانیاهو« 
برای  کرد:  ادعا  یک شنبه  شامگاه  صهیونیستی  رژیم  وزیر  نخست 

طرح های جنگی خود در غزه از کسی اجازه نخواهیم خواست.
با این وجود، ویتکاف در ادامه اظهارات خود مدعی وجود فرصتی برای 

آتش بس در غزه شد.

چرخش های ترامپ درباره ایران بررسی شد

بازی راهبردی یا سردرگمی سیاسی؟
دونالد ترامپ، از زمان بازگشت به کاخ سفید، با اظهارات تند و متغیر درباره ایران، از تهدید به اقدام نظامی تا پیشنهاد مذاکره، سیاست خارجی خود را در 

قبال تهران شکل داده است. چرخش های کلامی ترامپ، چگونه معنادار می شود؟

واکنش عراقچی به تلاش های رژیم صهیونیستی برای کارشکنی در توافق با حماس

برخی جمهوری 
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خوانده اند

در یک تحول بی سابقه و در پی درخواست »عبدالله اوجالان« رئیس محبوس 
حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک(، این حزب پس از بیش از چهار دهه مبارزه 
مسلحانه با دولت ترکیه، تصمیم به انحلال ساختار سازمانی خود و پایان کامل 
فعالیت های نظامی گرفت؛ تصمیمی که می تواند نقطه عطفی در تاریخ مناقشه 

کرُدها با آنکارا باشد.
در بیانیه صادر شده از سوی پ.ک.ک آمده است که »این تصمیم در پاسخ به 
فراخوان تاریخی عبدالله اوجالان رئیس PKK که در استانبول زندانی است، در تاریخ 
۲۷ فوریه، مبنی بر عبور از مبارزه مسلحانه و حرکت به سمت جامعه ای دموکراتیک 
و صلح آمیز اتخاذ شده است.« در ارتباط با فراخوان اوجالان نیز پیشتر خبرگزاری 
جمهوری اسلامی در گزارشی به ابعاد مختلف آن پرداخته که در اینجا قابل دسترسی 

است.
گروه »پ.ک.ک« روز جمعه گذشته اعلام کرده بود که بزودی تصمیمی تاریخی 
در راستای منحل کردن و خلع سلاح خود در چارچوب طرح صلح جدید با ترکیه 

بعداز چهار دهه اتخاذ خواهد کرد.
اخیرا »رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور ترکیه گفت: تمام موانع را پشت سر 

گذاشتیم؛ حزب کارگران کردستان منحل و خلع سلاح خواهد شد.
جریان  در  )پ.ک.ک(  کردستان  کارگران  حزب  ایسنا،  گزارش  به  همچنین 
دوازدهمین کنگره خود که هفته گذشته در شمال عراق برگزار شد، به صورت رسمی 
تصمیم به انحلال ساختار سازمانی خود و پایان دادن به مبارزه مسلحانه گرفت؛ 

تصمیمی که امروز با اعلام رسمی اجرایی شد.

این تصمیم پاسخی است به فراخوان »عبدالله اوجالان« رئیس محبوس پ.ک.ک 
که در فوریه گذشته از زندان، خواستار پایان این مسیر شده بود.
تاریخچه و ریشه های شکل گیری پ.ک.ک

پس از سقوط امپراتوری عثمانی و تقسیمات سرزمینی پس از جنگ جهانی اول، 
کردها در ترکیه، به اقلیت  بدون کشور تبدیل شدند. در پی نارضایتی از وضعیت 
سیاسی و اجتماعی، گروه هایی از کردها در دهه های ۶۰ و ۷۰ میلادی به مبارزه علیه 
دولت  ترکیه روی آوردند. در همین فضا، عبدالله اوجالان، فعال کرد و دانشجوی 
سابق، در سال ۱۹۷۸ حزب کارگران کردستان را در جنوب شرق ترکیه بنیان گذاری 

کرد.
این حزب که ایدئولوژی مارکسیستی-لنینیستی را سرلوحه خود قرار داده بود، 
ابتدا هدف آن  از سال ۱۹۸۴ مبارزه مسلحانه علیه دولت ترکیه را آغاز کرد. در 
تشکیل دولت مستقل کردستان بود، اما با گذشت زمان به درخواست هایی چون 

خودمختاری محدود و حقوق فرهنگی و زبانی تقلیل یافت.
دستگیری اوجالان و آغاز دوران جدید

عبدالله اوجالان در سال ۱۹۹۹ در نایروبی، پایتخت کنیا، توسط نیروهای ویژه 
ترکیه دستگیر شد و ابتدا به اعدام و سپس به حبس ابد محکوم شد. از آن زمان در 
جزیره امرالی در حبس انفرادی به سر می برد. دستگیری اوجالان به کاهش موقت 
درگیری ها انجامید و در سال های بعد، آتش بس هایی توسط پ.ک.ک اعلام شد. این 
آتش بس ها اما ناپایدار بودند و گفت وگوها با دولت ترکیه نیز همواره با شکست روبرو 
شد. در سال ۲۰۱۳ امیدها برای صلح قوت گرفت؛ پ.ک.ک اعلام کرد که نیروهای 

خود را از ترکیه خارج می کند اما این روند با شکست آتش بس در ژوئیه ۲۰۱۵ و 
بازگشت درگیری ها متوقف شد. مناطق کردنشین در جنوب شرق ترکیه در این دوره 

شاهد یکی از خونین ترین فصل های درگیری بودند.
انتقال میدان نبرد به شمال عراق و سوریه

در سال های اخیر، تمرکز مبارزه پ.ک.ک به شمال عراق و مناطق مرزی انتقال 
یافت. این حزب پایگاه هایی در مناطق کوهستانی قندیل دارد؛ جایی که ترکیه ده ها 
پایگاه نظامی در آن ایجاد کرده و عملیات هوایی و زمینی متعددی علیه مواضع 
پ.ک.ک انجام داده است. در سوریه نیز، ترکیه به دلیل ارتباط »یگان های مدافع 
خلق« با پ.ک.ک، این گروه را هدف حملات قرار داده و عملیات هایی مشترک با 
گروه های سوری متحد خود انجام داده است. از سوی دیگر، یگان های مدافع خلق، 
ستون فقرات نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( هستند که مورد حمایت آمریکا بوده 

و همین امر موجب تنش هایی میان واشنگتن و آنکارا شده است.
سناریوی جدید: از زندان به حبس خانگی؟

اگرچه اوجالان از دهه ۹۰ میلادی در زندان به سر می برد، اما همچنان از نظر 
معنوی ریاست حزب را برعهده دارد و به عنوان »رئیس افتخاری« حزب شناخته 
می شود. ریاست اجرایی حزب اما در دست چهره هایی چون مراد کارایلان، جمیل 
بایک و دوران کالکان در کوهستان های قندیل است. بیشتر این چهره ها از نسل اول 

بنیان گذاران حزب در دهه ۷۰ میلادی هستند.
بر اساس گزارش مؤسسه واشنگتن، میانجی هایی از حزب »دموکراسی و برابری 

خلق ها« به نمایندگی از اوجالان با دولت ترکیه در تماس بوده اند.

گفته می شود که دولت ترکیه به اوجالان وعده داده که در صورت انحلال رسمی 
حزب، امکان انتقال از جزیره امرالی به حبس خانگی در خاک ترکیه فراهم خواهد 
شد. اکنون با تصمیم رسمی حزب کارگران کردستان به انحلال خود، این سناریو 
بیش از هر زمان دیگری به واقعیت نزدیک شده است و این تحول می تواند یکی از 
مهم ترین تحولات امنیتی و سیاسی در ترکیه و منطقه باشد و چشم اندازی نو برای 

آینده کرُدها در روابطشان با دولت ترکیه ترسیم کند.

انحلال تاریخی پ.ک.ک


